DE CONSERVANDA

cri. Ad hæc succus siue stillatitius chero  
folij liquor potus cū carbonibus tilię, &  
lapide ex crācorū capitibus exēpto: san  
guinē ob casum, percussionē, vel contu  
sionē in grumos cōcretū, certo expimen  
tu dissoluit, & renum calculos frangit.

¶ De Enula campana Caput  
LXVIII.

Ma. li. i.  
cap. 20.

**E**Nula campana reddit præcor  
dia sana.

Cum succo rutæ succus si sumi  
tur eius,

Affirmant ruptis quod profit po  
tio talis.

Hic duæ referuntur facultates her  
bę, quam *Helënum* Gręci vocant, Latini  
*Helenium* & *Inulam*, Barbari *Enulam*,  
Officinæ *Enulam campanam*, & Ger  
manicè *Alant ywortel*, Gallicè *de, L'aul  
nès*, Hispanicè, *Ala*.

**P R I M A**, quod curet ac roboret præ  
cordia, quo noīe iam exta in homine in  
telligenda veniunt, nēpe os ventriculi,  
mēbra spūs, & q̄cunq; cordi propinquo  
ra sunt. Et hoc sanè radice potissimū ef  
ficat. Ea. n. calida & sicca atq; odorat est  
cum excremētita humiditate, quapro  
pter eclegmatis cū melle tēperata cras  
sos ac lētos humores pectori pulmoniq;  
infra.

infractos educit, tussi, ortophneæq; prodest. Oīs iræ dolorisq; obliuionē inducit, cor exilarat ac robotat. Ex ea vi *Vini e-*  
 num ēt conficiē, q̄ *νεκταριτης* Græcis di *latum.*  
 cit. Hoc cōtra stomachi & pectoris vitia & cordis exhumiditate & frigiditate imbecillitatem efficax est, excrementa in venis sanguini permista, per menses, ac vrinas expellit. [*Secunda.*] q̄ succus eius cum rutæ succo permistus herniosis, hoc est, ruptis, quibus intestina in scrotū deuoluunt, admodū opituleē. & maximè quidē si hernia ex flatuum multitudine euenerit. Eos. n. rutę atq; hælenij succus discutit. Radix præterea helenij stomacho prauis succis referto utilis est in passo condita. obstructionesque hecoris atq; lienis tollit. Trita potaq; ad cruentas excreatione singularis est, & serpentium moribus medeē. Ruptis ac cōuulsis omnib. confert. Folia eius ex vino cōcta utiliter illiuunt frigidis ac diuturnis partiū affectibus, eiusmodi sunt nō nullæ coxarum passionēs *ισχυαδας* uocant, & exiguæ assiduæq; articularū quorundā p̄ humiditate p̄ uidentia ac luxationes. Plura Diosc. li. 1. c. 27. Gal. li. 6. c. 114. de si. med. fa. & Auic. 2. Can. c. 240.

¶ De pulegio. Cap. LXIX.

**C**um vino nigram cholera potata repellit. *Mac. lib. 2. cap. 4.*

Appositam

DE CONSERVANDA  
Appositam veterem dicunt sedare  
podagram.

Duo hoc in loco Pulegii recensentur  
effectus, prior quidem, quod atrā bilem  
cum uino expurget: eiusq; rei testis etiā  
est Dioscorides lib. 3. cap. 30. Atriam, in-  
quiens, bilem per aluum exigit.